
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 4 dicembre 2019 

Determinazione dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato n. AEP/10/2019 

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

 

Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 

Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 

Firmato digitalmente   

Visto di regolarità contabile 

(art. 34, comma 2, lett. b), 

Reg. Org. Cont.) 

 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 

(dott. Marco Milesi) 

Il provvedimento non 

comporta oneri di spesa 

 

Prot. 

737/2019 

738/2019 

 

Oggetto: 

 

PROCEDURE NEGOZIATE PER L’AFFIDAMENTO, EX ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A) D.LGS. N. 50/2016, RISPETTIVAMENTE DEL 

SERVIZIO DI ACCONCIATURA PER SIGNORA E DEL SERVIZIO 

DI BARBIERE E ACCONCIATORE PER UOMO OCCORRENTI 

ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE AMMINISTRATE 

DALL’ASP IMMES E PAT SITE IN MILANO PER LA DURATA DI 

MESI 12. CIG: ZCE2ACEFBA - CIG: ZDD2ACF0D4 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

 

richiamata Determinazione n. PC/1/2019 del 08.01.2019, con la quale si è proceduto ad affidare in 

outsourcing, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il servizio di acconciatura 

per signora e del servizio di barbiere per uomo, occorrenti ai degenti della RSA con contestuale 

facoltà di fruizione del servizio per i pazienti ‘Cure Intermedie’, a due distinti operatori economici 

operanti nel settore acconciature per signora e barberia per uomo, sino alla data del 31/12/2019; 

dato atto che, a seguito di nuova attività istruttoria esperita a cura del RUP e orientata 

all’ottimizzazione strategica  dell’assetto approvvigionamentale di fabbisogni e servizi 

caratteristici rivolti alla cura della persona, quali in specie quelli summenzionati, permane la 

necessità, anche per l’anno 2020, dell’affidamento in outsourcing del servizio in oggetto per n. 12 

mesi, atto a mantenere la conseguita riduzione dell’impatto economico secondo l’assetto 

approvvigionamentale e prestazionale in essere, in attesa di addivenire al consolidamento delle  

modalità di servizio nonché ad un successivo affidamento di medio-lungo periodo; 

preso atto delle prime indicazioni in ordine alla positiva sperimentazione dell’applicazione del 

servizio ai pazienti ‘Cure Intermedie’ sia per il servizio di acconciature per signora che per il 

servizio barbiere per uomo, espletato su richiesta dei degenti, secondo parametri economici 

calmierati a proprio carico; 



2 

 

considerati gli atti di procedura, esitati a completamento dell’istruttoria esperita a cura del RUP, di 

concerto con il responsabile tecnico sostanziale del procedimento presupposto, Responsabile DPS, 

dott.ssa Loredana Obino, per propria competenza, avuto riguardo alle distinte caratteristiche 

prestazionali e funzionali dei contratti di cui trattasi, nonché al perimetro economico presunto dei 

separati affidamenti, rispettivamente pari a complessivi € 7.200,00 oltre IVA ed a euro zero per 

oneri della sicurezza da rischi interferenziali, per la barberia uomo, ed € 36.000,00 oltre IVA ed 

euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali per l’acconciatore donna, si consta la 

sussistenza dei presupposti in fatto ed in diritto utili all’avvio delle n. 2 procedure comparative in 

oggetto per affidamento ex art. 36 comma 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo ex art. 36, comma 9 bis del precitato decreto; 

ritenuto pertanto nulla osti all’avvio di procedure atte ad esitare affidamenti diretti ex art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, previa richiesta di preventivi a mezzo pec, extra piattaforma 

telematica, secondo i termini sussunti nella relativa Lettera Invito, Capitolato Speciale e rispettivi 

allegati, cui si fa integrale rinvio per relatio formale e sostanziale, per l’approvvigionamento dei 

servizi in oggetto, ponderata l’impossibilità di avviare procedura a mezzo di piattaforma Sintel di 

(ARIA) S.p.A Regione Lombardia stante la non sussistenza di registrazione e qualificazione di 

operatori economici atti a indire procedura telematica, giuste evidenze istruttorie presupposte; 

richiamati conseguentemente gli esiti delle indagini di mercato di cui alle precedenti iniziative, per 

cui si processa elenco ritualmente predisposto portante il novero degli Operatori Economici 

chiamati a partecipare alle distinte procedure comparative di cui trattasi, come dedotto in allegato 

sub 3 al presente provvedimento, sulla base delle manifestazioni d’interesse pervenute e degli 

individuati ulteriori soggetti qualificati per il fine indicato; 

assunta altresì la rilevanza delle disposizioni di cui agli articoli 30 e 36 del Codice contratti 

pubblici in tema di principi di trasparenza e concorrenza nell’ambito dei pubblici affidamenti, che 

postula, nella specie, l’adozione di consolidata opzione procedurale declinante soluzione 

evolutivamente orientata a garantire massima apertura del mercato anche per fattispecie al di sotto 

della soglia di rilevanza comunitaria, estendendo facoltà di partecipazione a tutti gli Operatori 

Economici di settore che, nei modi e termini di cui agli allegati atti sub 1 e sub 2 – divulgati ed 

accessibili mediante pubblicazione sul sito istituzionale di quest’Azienda alla sezione 

‘Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti’ – presentino valida offerta entro e non oltre 

il termine perentorio riportato nella Lettera invito della procedura in oggetto; 

preso atto che, come quivi contestualmente certificato ed attestato, anche in forza delle previsioni 

di cui agli artt. 37 e ss. del D.Lgs. 50/2016, non risulta allo stato attivabile alcuna Convenzione o 

soluzione acquisitiva a carattere centralizzato di profilo nazionale CONSIP di cui all’art. 26 

comma 1 della Legge n. 488/1999, ovvero di profilo regionale ARIA, a soddisfazione della 

specifica esigenza approvvigionamentale di cui trattasi; 

dato atto che, qualora prima dell’affidamento esitato da autonoma procedura di gara o nel corso  

dello stesso, il sistema di convenzioni per l’acquisto di beni e servizi delle Pubbliche 

Amministrazioni comprendesse servizio idoneo ad assicurare lo specifico fabbisogno della 

Stazione Appaltante, la ditta affidataria dovrà adeguare i prezzi, se meno favorevoli per la Stazione 

Appaltante rispetto ai prezzi CONSIP/ARCA, agli importi praticati nell’ambito delle convenzioni, 

fatta salva la facoltà dell’ASP IMMeS e PAT di accedere alle nuove condizioni convenzionali; 

ritenuto pertanto di avviare iter selettivo per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, del ‘Servizio di acconciatura per signora occorrente alle Strutture socio 

sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata di mesi 12’ – CIG: 

ZCE2ACEFBA, con valore presunto pari a complessivi € 7.200,00 oltre IVA, ed a euro zero per 

oneri della sicurezza da rischi interferenziali, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ex 

art. 36, comma 9 bis del precitato decreto, in considerazione del valore, della tipologia 

standardizzata e definita dal mercato di servizio, nonché della puntuale predeterminazione delle 

specifiche prestazionali, come da atti di procedura ed estratto di modulistica, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento (allegato sub 1); 



3 

ritenuto, altresì, di processare iter selettivo per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, del ‘Servizio di barbiere e acconciatore per uomo occorrente alle Strutture 

socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata di mesi 12’ – 

CIG: ZDD2ACF0D4, con valore base d’asta presunto pari a complessivi € 36.000,00 oltre iva, ed a 

euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali, con criterio di aggiudicazione del minor 

prezzo, ex art. 36, comma 9 bis del precitato decreto, in considerazione del valore, della tipologia 

standardizzata e definita dal mercato di servizio, nonché della puntuale predeterminazione delle 

specifiche prestazionali, come da atti di procedura ed estratto di modulistica, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento (allegato sub 2); 

richiamata infine la titolarità del ruolo e delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in capo al Dirigente Responsabile dell’Area Alberghiero-

Economale e Provveditorato; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato;  

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 

all'apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo, ai sensi del disposto dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 

Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 

“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 

Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa e secondo quanto propositivamente 

declinato, anche ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016,  

1) di avviare di procedura selettiva per l’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei 

contratti pubblici, di ‘Servizio di acconciatura per signora occorrente alle Strutture socio 

sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata di mesi 12’ – CIG: 

ZCE2ACEFBA, con fissazione di base d’asta presunta pari a complessivi € 7.200,00 oltre IVA 

ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali e criterio di aggiudicazione del 

minor prezzo, all’uopo formalizzando gli atti di procedura, come debitamente processati, di 

cui la Lettera Invito, il Capitolato Speciale ed estratto di modulistica vengono qui allegati a 

formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (all.to sub 1); 

2) di avviare di procedura selettiva per l’affidamento, ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei 

contratti pubblici, di ‘Servizio di barbiere e acconciatore per uomo occorrente alle Strutture 

socio sanitarie amministrate dall’ASP IMMeS e PAT site in Milano per la durata di mesi 12’ – 

CIG: ZDD2ACF0D4, con fissazione di base d’asta presunta pari a complessivi € 36.000,00 

oltre iva ed a euro zero per oneri della sicurezza da rischi interferenziali interferenziali e 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo, all’uopo validando gli atti di procedura, come 

debitamente processati, di cui la Lettera Invito, il Capitolato Speciale ed estratto di modulistica 

vengono qui allegati a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

(all.to sub 2); 



4 

3) di processare, oltre ad invito degli Operatori economici individuati giuste refertazioni e 

contestuale elenco di dettaglio di cui ad all.to sub n. 3 al presente provvedimento, opzione 

procedurale declinante facoltà estensiva di partecipazione alla procedura in capo a tutti i 

soggetti che, nei modi e termini di cui agli atti sub all.ti n. 1 e 2 – cui verrà data prescritta 

diffusione ed accessibilità mediante pubblicazione sul sito istituzionale di quest’Azienda alla 

sezione ‘Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti’ – presentino valida offerta 

entro e non oltre il termine perentorio indicato nella Lettera Invito;  

4) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi, per 

donna, è pari a di € 8.784,00 (Iva compresa):  

Pio Albergo Trivulzio 

€ 8.784,00 (Iva compresa) – CIG: ZCE2ACEFBA 

5) di dare atto che l’onere stimato derivante dall’affidamento del servizio di che trattasi, per 

uomo, è pari a di € 43.920,00 (Iva compresa):  

Pio Albergo Trivulzio 

€ 43.920,00 (Iva compresa) – CIG: ZDD2ACF0D4 

 

evidenziando che, nelle more dell’approvazione del documento Budget 2020, la relativa 

imputazione contabile, con conseguenti annotazioni dell’Area Economico Finanziaria, avverrà 

in sede di formalizzazione dell’aggiudicazione. 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero-Economale e Provveditorato 

(Dott. Ugo Ammannati)  

 

 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


